
PROVINCIA DI SAVONA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Rep. n. 236

AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche - CUC - Manutenzioni - Ambiente - Protezione Civile

Determina registrata in data 12/05/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE  APPALTO N. 6/2023
AVENTE  AD  OGGETTO  :  LAVORI  DI  MESSA IN  SICUREZZA  DELL'EDIFICIO
ADIBITO  A  PALESTRA  DELLA  SCUOLA  SECONDARIA  DI  PRIMO  GRADO  N.
MARTINI  IN  VIA OBERDAN  N.  84   -  RETTIFICA CUP:  G76F22000040005  -  CIG
MASTER 9795014D3F - CIG DERIVATO: 9821952333  PNRR M4C1I1.3

IL DIRIGENTE 

ATTESA la propria competenza, ai sensi: 

• del  vigente  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi, approvato con
deliberazione G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibera G.C. n. 64 del
23.04.2019, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;

• del combinato disposto degli artt. 107,  commi 2 e 3, e 109, comma 2,  del D.Lgs. 18.08.2000, n.
267 e s.m.i. ;

• dell'art. 45 dello Statuto Comunale;

PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 17 del 04.07.2019, con il quale è stato conferito al sottoscritto
l'incarico di Dirigente dell'Area Tecnica per anni tre, a far data dal 15.07.2019, cosi come integrato con
Decreto  Sindacale  n.  7  del  30.07.2020 e  prorogato  sino  alla  scadenza  del  mandato  del  Sindaco,  con
provvedimento sindacale n.11 in data 04.07.2022;

VISTA la deliberazione G.C. n. 79 del 15.06.2021, riguardante l'assetto organizzativo dell'Ente;

PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili;

DATO  ATTO  che,  relativamente  al  presente  provvedimento,  il  Dirigente  interessato  dichiara
l'insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990;



VISTO l'art.  9,  comma  2,  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  L.  n.  102/2009,  in  base  al  quale  il
funzionario,  che  adotta  provvedimenti,  che  comportano  impegni  di  spesa,  ha  l'obbligo  di  accertare,
preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

PREMESSO che:

– con Determinazione Dirigenziale Area Tecnica n. 15/ll.pp. del 20.01.2023, sono stati approvati gli
elaborati  del progetto esecutivo relativo ai lavori di messa in sicurezza   dell'edificio adibito a
palestra  della  Scuola  secondaria  di  Primo  Grado   N.  Martini  in  Via  Oberdan  n.  4  –  CUP
G76F22000000005 così come risulta da seguente quadro economico :

A) lavori  soggetti a ribasso d'asta ( a misura ) .................. € 303.000,00

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ................. €    3.376,91

                          Sommano A+B                    € 306.376,91 

C) somme a disposizione della S.A. per:

c1) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto.......... €    9.709,87

c2) oneri fiscali  A+B                                                .......... €   30.637,69

c3) spese tecniche per :

      - progettazione+ sicurezza +D.L.+ C.R.E.              

      ( compresi oneri ed IVA)                                  ..............€   28.370,37

       - collaudo statico                                                .......... €     2.537,60

       - spettanze RUP art. 113 Dlgs n. 50/2016          ...........€     3.367,56

c4) imprevisti                                                          ............ €      1.500,00

c5) pubblicità                                                          ............ €          800,00

c6) accertamenti di laboratorio, prove                    .............€      1.200,00

c7) spese per pubblicazioni ed autorizzazioni    .................€          500,00

Sommanno C                         € 78.623,09

TOTALE   A+B+C    € 385.000,00

RITENUTO  necessario rettificare  il CUP indicato erroneamente come  G76C22000000005  nel CUP
corretto   G76F22000040005   in  particolare  nei  provvedimenti  precedentemente  pubblicati  indicati  in
appresso:

– det. a contrarre n. 215/ll.pp. Del 2/5/2023 e relativo allegato avente ad oggetto " disciplinare di
gara" ;

– det.  di avvio del procedimento n. 216/CUC del 2/5/2023;

– pubblicazione avviso albo Pretorio n. 830 del 2/5/2023;

– atti  e verbali di gara;

DATO ATTO CHE:

– ai fini dell'art. 35 comma 4 D.lgs n. 50/2016 il valore massimo dell'appalto, è pari ad € 306.376,91 al
netto di IVA e compresi degli oneri per la sicurezza dovuti da rischi per interferenze;

– con la  Determinazione n.  215/ll.pp.  del  02.05.2023 è  stata indetta  una gara  mediante procedura
negoziata ex art. 1 comma 2 lettera b) Legge n. 120/2020 e ss.mm.ii., adottando quale criterio di
aggiudicazione l'offerta al prezzo più basso , ex art. 95 D.Lgs. n. 50/2016, da esperirsi tramite la
piattaforma telematica della Centrale di Committenza "La Pietra" di cui il Comune di Pietra Ligure
fa parte quale Comune aderente e capofila;

– si è provveduto alla pubblicazione della gara su:

– sito Autorità Nazionale Anticorruzione;



– sito Regione Liguria – Appalti – Liguria;

– sul sito della C.U.C.;

– Albo Pretorio- avviso n. 830 del 02/05/2023;

CONSIDERATO che la gara d’appalto è stata regolarmente esperita secondo la procedura suindicata;

DATO ATTO che alla presente procedura di gara sono state invitate a partecipare le seguenti ditte con
lettere d'invito distinte per ogni operatore economico ( prot. 13409 del 02/05/2023) :

–  ALPE STRADE srl corrente in Via Giardino 26, Melazzo(AL), 15010; 

–  CO.MAR  SRL corrente STRADA BORGARETTO N. 15/B, Beinasco(TO), 10092;

–  CMR di Raibaldi Marco SRL corrente Via Gaitte n. 24, Boissano(SV), 17054;

–  LERTA E C SRL SNC corrente in Via Roma, 1, Fabbrica Curone(AL), 15054; 

– VIGLIETTI ANTONIO E FIGLIO SRL corrente in Via  Cuneo, 11, Montanera(CN), 12040 ;

DATO ATTO che hanno presentato offerte le seguenti ditte:

–  CO.MAR  SRL corrente STRADA BORGARETTO N. 15/B, Beinasco(TO), 10092;

–  CMR di Raibaldi Marco SRL corrente Via Gaitte n. 24, Boissano(SV), 17054;

VISTI i verbali di gara che si allegano alla presente che formano parte integrante e sostanziale, nei quali
sono descritte le diverse fasi della procedura di gara;

RICHIAMATI i citati verbali del Seggio di Gara  presieduto dal Rup, Geom. Loredana Luna , dai quali si
evince che l'offerta con massimo ribasso ex art. 1 comma 2 legge n. 120/2020 modificato dalla legge n.
108/2021, risulta essere quella presentata dalla  ditta CMR di Raibaldi Marco corrente in Via Gaitte n. 24 –
Boissano (SV), pari a € 284.517,00 comprensiva dei costi della sicurezza afferenti all'esercizio dell'attività
svolta  dall'impresa pari  €  113.806,80,  oltre  ad € 3.376,91 quali  oneri  per  la  sicurezza non oggetto di
ribasso, così per € 287.893,91 oltre ad € 28.789,39 per IVA 10% , per complessivi € 316.683,30 risulta
essere congrua e confacente alle esigenze dell'Ente;

DATO ATTO che il CIG Derivato acquisito con la presente procedura, che dovrà essere indicato in ogni
successivo provvedimento, risulta essere il seguente: 9821952333;

DATO ATTO che sono iniziate e risultano tutt'ora in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti di
cui  agli  artt.  80  del  D.Lgs n.  50/2016 e  degli  adempimenti  prescritti  dalla  normativa  antimafia  e  dal
Protocollo per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti, sottoscritto dalla Provincia di Savona
e dalla  Prefettura  di  Savona -  Ufficio  Territoriale  dello  Stato  e  che,  pertanto,  l'aggiudicazione  diverrà
efficace a seguito dell'esito delle stesse;

RITENUTO,  alla luce di quanto sopra, dover provvedere all'aggiudicazione definitiva del lavoro di che
trattasi nei confronti della citata ditta, prima classificata, secondo detta offerta subordinandola all'esito di
dette verifiche e di poter procedere comunque alla consegna del lavoro in via d'urgenza ex art. 32 comma 8
Dlgs n. 50/2016 secondo il seguente quadro economico :

 A)  offerta lavori  ( a misura ) ...........................................  €   284.517,00

B) oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso ................. €    3.376,91

                          Sommano A+B                    € 287.893,91

C) somme a disposizione della S.A. per:

c1) lavori previsti in progetto ed esclusi dall'appalto.......... €    9.709,87

c2) oneri fiscali  A+B                                                .......... €   28.789,39

c3) spese tecniche per :

      - progettazione+ sicurezza +D.L.+ C.R.E.              

      ( compresi oneri ed IVA)                                  ..............€   28.370,37

       - collaudo statico                                                .......... €     2.537,60

       - spettanze RUP art. 113 Dlgs n. 50/2016          ...........€     3.367,56

c4) imprevisti                                                          ............ €     1.500,00

c5) pubblicità                                                          ............ €         800,00

c6) accertamenti di laboratorio, prove                    .............€     1.200,00



c7) spese per pubblicazioni ed autorizzazioni    .................€         500,00

c8) economie da ribasso                                   ..................€    20.331,30

Sommanno C                         € 97.106,09

TOTALE   A+B+C    € 385.000,00

 DATTO che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L.
n.  136/2010  e  ss.mm.ii.,  ed  è  contraddistinto  dal  codice  identificativo  di  gara,  indicato  nella   parte
dispositiva del presente atto;

ESERCITATO il  controllo  preventivo  di  regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27.04.2023, con la quale è stato approvato il
bilancio pluriennale per gli esercizi finanziari 2023-2025, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimen-
to,  unitamente a tutti  gli  allegati  previsti  dal  D.Lgs.  n.  118/2011,  così  come modificato dal  D.Lgs.  n.
126/2014 e  dal  D.M. 18.05.2017, comprensivi  della nota integrativa ed il  DUP (Documento Unico di
Programmazione), per gli esercizi 2023-2025;

VISTA, altresì,  la deliberazione della Giunta Comunale n.  97 del 14.06.2022,  con la quale sono stati
approvati il Piano Esecutivo di Gestione ed  il Piano delle Performance, contenente gli obiettivi di gestione,
in riferimento ai programmi indicati nel DUP, ed assegnata ai Dirigenti la gestione delle risorse finanziarie,
contenente i capitoli di entrata e di spesa del bilancio di previsione, per gli esercizi finanziari 2022-2023-
2024;

VISTO  l’art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO di procedere in tal senso;
DETERMINA

DI APPROVARE, per i motivi espressi in premessa,  le risultanze della procedura di gara  esperita come
dai  verbali  ,  allegati  alla presente, che ne formano parte integrante e sostanziale  per l’affidamento del
lavoro di messa in sicurezza  dell'edificio adibito a palestra  della Scuola Secondaria di Primo Grado N .
Martini di Via Oberdan n. 84    – CIG MASTER 9795014D3F – CIG DERIVATO 9821952333 – CUP:
G76F22000000005;

DI RENDERE DEFINITIVA , ai sensi dell'art. 33 del Dlgs n. 50/2016 , l' aggiudicazione a favore  della
CMR di Raibaldi Marco corrente in Via Gaitte n. 24 – Boissano (SV), pari a € 284.517,00 comprensiva dei
costi  della sicurezza afferenti  all'esercizio dell'attività  svolta  dall'impresa pari  €  113.806,80,  oltre  ad €
3.376,91 quali oneri per la sicurezza non oggetto di ribasso, così per € 287.893,91 oltre ad € 28.789,39 per
IVA 10% , per complessivi € 316.683,30;

DI DARE ATTO che:
– sono iniziate e risultano tutt'ora in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti di cui agli artt.

80 del D.Lgs n. 50/2016 e degli adempimenti prescritti dalla normativa antimafia e dal Protocollo
per lo sviluppo della legalità e la trasparenza degli appalti, sottoscritto dalla Provincia di Savona e
dalla Prefettura di Savona - Ufficio Territoriale dello Stato e che, pertanto, l'aggiudicazione diverrà
efficace a seguito dell'esito delle stesse;

– alla luce di quanto sopra, si provvede all'aggiudicazione definitiva del lavoro di che trattasi nei
confronti della citata ditta, prima classificata, secondo detta offerta subordinandola all'esito di dette
verifiche e che si procederà, comunque, alla consegna del lavoro in via d'urgenza ex art. 32 comma
8 Dlgs n. 50/2016;

– le opere verranno intraprese in via d'urgenza, in pendenza della stipula del contratto, onde non
addivenire alla perdita del contributo  statale;

DI IMPEGNARE  la somma complessiva, di seguito indicata sul Bilancio di previsione 2022-2024, in
corso di formazione, come descritto nella seguente tabella:



Soggetto Anno Imp / 
Sub

Missione 
Programma
titolo

Voce Cap. Art
.

Importo € Cig

 CMR di Raibaldi 
Marco 

2023 641/4 04.02.02 7230 605 9 € 316.683,30 9821952333

DI RICHIAMARE l'impegno n. 641/3 anno 2023  di € 250,00 e di disporre la liquidazione a seguito
dell'emissione  del relativo MAV da parte dell'ANAC;

DI DARE ATTO che il  fondo per le funzioni  tecniche di  cui  all'art.  113 del  Dlgs  n.  50/2016  verrà
liquidato con separato provvedimento;

DI DARE  ALTRESI'ATTO che:
– l’esecutività  del  presente  provvedimento  è  subordinata  all’acquisizione  del  visto  di  regolarità

contabile  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  7,  del  D.  Lgs.
18.08.2000, n. 267;

– agli effetti della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i. l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi
di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della legge stessa e quindi si impegna a fornire il
codice IBAN per ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;

– è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture il
Codice di identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice
Identificativo Gare (CIG), in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 2 della deliberazione del 10
gennaio 2007 della stessa Autorità;

– la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
– ai sensi del comma 8 dell’art.  183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  – TUEL, il programma dei

pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica;

di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  responsabile  del  servizio  finanziario,  per  gli
adempimenti di competenza;

di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale;

AVVERTE

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso:

– ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del
termine  di  pubblicazione,  ove  previsto  dal  regolamento  comunale,  ovvero  da  quello  in  cui
l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza;

– ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni,
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.01.1971, n. 1199.

IL DIRIGENTE 
Firmato digitalmente

FALCO RENATO


